
 

 1 

 
COMUNE DI  

SAN FELICE DEL BENACO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

____ 

 

 

 

COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: DESTINAZIONE  PROVENTI  SANZIONI  AMMINISTRATIVE PECUNIARIE 

VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA. ANNO 2018.          

 

 

 
L’anno duemiladiciotto addì cinque del mese di febbraio alle ore 18.05, nella Sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

 

   Presente  Assente 

ROSA PAOLO SINDACO         Si     No 
ROBUSTI SIMONA ASSESSORE         Si     No 
BACCOLO LORENZA ASSESSORE         Si     No 
TRENTI RODOLFO ASSESSORE  Si     No 
       
   
   
   
           Totali   4  0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. DOTT. PAOLO ROSA, 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

     

 
 

CODICE ENTE CODICE MATERIA 
 10421 
 

DELIBERAZIONE N.  09 
 

 

 Soggetto invio ai Capigruppo Consiliari  
 
 con elenco Nr. 04/2018   
 
 in data 06 febbraio 2018 

 



 

 2 

N. 09 DEL 05.02.2018 

 

OGGETTO: DESTINAZIONE  PROVENTI  SANZIONI  AMMINISTRATIVE PECUNIARIE VIOLAZIONE 

CODICE DELLA STRADA. ANNO 2018.          

___________________________________________________________________________________ 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, che disciplina il riparto e la destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice della 
Strada prevedendo che i proventi stessi sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le 
violazioni  siano  accertate  da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province 
e dei comuni; 
 

ATTESO che la Legge 120/2010 ha sostituito i commi 4, 5 e 5 bis con i seguenti: 

4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 e' 
destinata:  

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di  manutenzione  della  segnaletica  delle strade di proprietà 
dell'ente;  

b) in  misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso l'acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di  
cui  alle  lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;  

c) ad altre finalità connesse al miglioramento  della  sicurezza stradale, relative  alla  manutenzione  
delle  strade  di  proprietà dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, al  potenziamento, alla 
messa  a  norma  e  alla  manutenzione  delle  barriere  e  alla sistemazione del manto stradale 
delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo  36,  a  interventi  per  la  sicurezza 
stradale a  tutela  degli  utenti  deboli,  quali  bambini,  anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli  organi di polizia locale, nelle scuole di ogni  ordine  e  grado,  di  corsi 
didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di 
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure  di  cui  al  comma  5-bis  del 
presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.  

5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta, le 
quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la 
restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.  

5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni 
stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al 
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla 
sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 
violazioni di cui agli articoli  186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi 
e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla  sicurezza urbana e alla 
sicurezza stradale; 
 

VERIFICATO che, a norma del richiamato art. 208, comma 4, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, l’organo 
esecutivo determina, annualmente, le quote da destinare alle suindicate finalità, con facoltà dello stesso 
di destinare in tutto o in parte la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al comma 4 citato, 
con obbligo di comunicare tali determinazioni al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 

VISTO l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della strada emanato con il D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495, secondo il quale gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel Bilancio annuale un 
apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 del Codice, con 
obbligo, per le somme introitate e per le spese effettuate, di fornire al Ministero dei Lavori Pubblici 
rendiconto annuale; 
 

RITENUTO, conseguentemente, di dover adempiere all’obbligo normativo con riferimento all'esercizio 
finanziario 2018 e di destinare il 100% dei suddetti proventi; 
 

CONSIDERATO che per l’anno 2018 si prevede di quantificare le entrate derivanti da sanzioni 
amministrative del Codice della Strada riferite all’art. 208 del codice in parola in Euro 60.000,00;  

 

VISTI: 



 

 3 

 il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

 il D.P.R. 16 dicembre n. 495; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 lo Statuto dell’Ente 
 

VISTA la previsione di gettito nonché la relativa destinazione nel rispetto delle disposizioni di legge; 

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, c.1, 
lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012;  

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area Contabile 
ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato 

dall’art.3, c.1, lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012 che attesta che la stessa COMPORTA riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Di destinare i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa 
del Codice della Strada per l’anno 2018 nel modo seguente di cui all’art. 208, comma 4, 5 e 5-bis, del 
D.Lgs. 285/1992, secondo quanto risultante dal prospetto allegato alla presente e qui di seguito 
riportato e trascritto: 
 ENTRATE €. 65.000,00   di cui   destinazione vincolo   50%: €. 32.500,00 
              destinazione facoltà   50%:  €.  7.000,00 Art. 208 comma 

            5, 5bis e 4 lett.c) 
 

DESCRIZIONE E RIFERIMENTO NORMATIVO %  IMPORTO 

interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di 
messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade  di 
proprietà dell'ente.  

Art. 208, comma 4, lett. a) Codice della strada 

non 

inferiore al 

12,5% 

Euro 7.500,00 

potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 
violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 
l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature. 

Art. 208, comma 4, lett. b) Codice della strada 

non 

inferiore al  

12,5% 

Euro 8.000,00 

finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative  
alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, 
all' ammodernamento, al  potenziamento, alla messa a norma e alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale 
delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, 
a interventi per la  sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali 
bambini,  anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte 
degli  organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado e di  
corsi didattici finalizzati all'educazione stradale. 

Art. 208, comma 4, lett. c)  Codice della strada 
Art. 208, comma  5  

Art. 208,  comma 5-bis  (assunzioni vigili stagionali) 

non 

inferiore al 

25% 

Euro 

17.000,00+Eur

o 7.000,00 

(facoltà 

assunzioni 

vigili 

stagionali) 

 

2. Di rendicontare, ai sensi dell'art. 142, comma 12 quater, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, entro il 31 
maggio di ogni anno al Ministero dei Lavori Pubblici ora denominato Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti, le somme introitate e le spese effettuate;  
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 
espressa per alzata in mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n.267; 

 
4. Di comunicare la stessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267. 



 

 4 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
                                                                     F.to DOTT. PAOLO ROSA 

 

             L’Assessore                Il Segretario Comunale 
          F.to BACCOLO LORENZA F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
Si dà atto che del presente verbale viene dato comunicazione oggi 06 febbraio 2018 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consiliari - come previsto dal 1° comma dell’art. 125 del D.Lgs.vo  18 
agosto 2000, n.267. 
 
 

           Il Segretario Comunale  
   F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 
 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo responsabile 
del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, che copia del presente verbale 
viene pubblicata oggi 06 febbraio 2018 all’albo pretorio on-line di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
           Il Segretario Comunale 
                                                                                       F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del 
D.Lgs.82/2005 nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14   
 
                                                                                                       
                                                                                                         

Firmato da:GIOVANNI ANTONIO COTRUPI
Data: 06/02/2018 18:27:31




